08 理财 22002211 .. 1100 .. 1199 星 期 二

编 辑 师 诗 靓

中国银行保险监督管理委员会上海监管局

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：交通银行股份有限公司
上海延长路支行

机构编码：B0005S231000131
许可证流水号：00851851
批准成立日期：2013 年 10 月 23 日
营业地址：上海市静安区延长中路568号

底层

电话：021-66052013

邮编：200072
业务范围：

发证机关：中国银行保险监督管理委员会
上海监管局

发证日期：2021 年 09 月 22 日

许可该机构经营银行业监督管理

机构依照有关法律、行政法规和其
他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列的为准。

关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

中国银行保险监督管理委员会上海监管局

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：交通银行股份有限公司
上海南汇支行

机构编码：B0005S231000100
许可证流水号：00851849
批准成立日期：2003 年 06 月 06 日
营业地址：上海市浦东新区惠南镇城东路

300号
电话：021-20922187

邮编：201300
业务范围：

发证机关：中国银行保险监督管理委员会
上海监管局

发证日期：2021 年 09 月 22 日

许可该机构经营银行业监督管理

机构依照有关法律、行政法规和其
他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列的为准。

关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

中国银行保险监督管理委员会上海监管局

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：交通银行股份有限公司
上海共和新路支行

机构编码：B0005S231000094
许可证流水号：00851850
批准成立日期：2000 年 11 月 17 日
营业地址：上海市静安区共和新路2400号
电话：021-56654409
邮编：200071

业务范围：

发证机关：中国银行保险监督管理委员会
上海监管局

发证日期：2021 年 09 月 22 日

许可该机构经营银行业监督管理

机构依照有关法律、行政法规和其
他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列的为准。

关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

中国银行保险监督管理委员会上海监管局

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：交通银行股份有限公司
上海芷江路支行

机构编码：B0005S231000093
许可证流水号：00851852
批准成立日期：2001 年 10 月 08 日
营业地址：上海市静安区芷江西路377号
电话：021-56634175
邮编：200070

业务范围：

发证机关：中国银行保险监督管理委员会
上海监管局

发证日期：2021 年 09 月 22 日

许可该机构经营银行业监督管理

机构依照有关法律、行政法规和其
他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列的为准。

关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，换发《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

/视觉中国

晨报记者 赵智妍

近日，现金管理类理财产品迎来了新要
求。据悉，银保监会拟要求相关理财子公司将
现金管理类理财产品规模和占比进行压降。
而银行理财产品的估值法也迎来更严格的限
制。业内人士表示，资管新规过渡期将结束，
银行理财产品正加速完成净值化转型。

近期银保监会召集部分银行理财子公
司开会，拟要求相关银行理财子公司在今
年年底前将现金管理类理财产品占产品总
规模的比例下降至 40%，明年底下降到
30%；而规模上，明年底要降至其风险准备金
月末余额的 200 倍以下或自有资金规模 30
倍以下。
多位银行人士证实了这个消息。这与此

前发布的《关于规范现金管理类理财产品管
理有关事项的通知》调性一致。2021 年 6月，
央行、银保监会联合制定并发布《关于规范现
金管理类理财产品管理有关事项的通知》，
《通知》当时就提及，同一商业银行采用摊余
成本法进行核算的现金管理类产品的月末资
产净值，合计不得超过其全部理财产品月末
资产净值的 30%。同一理财公司采用摊余成
本法进行核算的现金管理类产品的月末资产
净值，合计不得超过其风险准备金月末余额
的 200倍。
金融监管研究院孙海波指出，此次会议

要求几乎完全符合现金管理新规要求，只是
重新强调了一下。从目前各家银行的现金管
理类产品规模体量看，达标难度普遍较大。绝
大部分银行明年底之前压降到总理财规模的
30%本来压力不大。
所谓现金管理类产品，与货币市场基金

相似，现金管理类产品面向不特定社会公众
公开发行，允许投资者每日认购赎回，容易因
大规模集中赎回引发流动性风险，风险外溢
性强。
光大证券金融业首席分析师王一峰团队

认为，政策对于现金类理财持续施压主要基
于以下考虑：现金类理财“类资产池”业务占
比过大，不利于银行真正资产管理能力建设；
现金类理财“类活期”收益率曲线“点”过
高，推高银行体系负债成本，增加长期资金供
给机会成本；过大比例现金类占比增加流动
性风险管理难度。
据银行有关人士介绍，当前现金管理类

理财产品是十分“畅销”的产品，如今现金管
理类的产品需按照要求压缩，但客户需求仍
然在，目前该公司拟采用短期限的净值型产
品替代。

随着资管新规过渡期即将结束，银行理
财产品的净值化转型正在加速。除了现金理
财规模的压降，一些理财产品的计价方式也
要转变。
9 月 30 日，财政部发布《资产管理产品

相关会计处理规定（征求意见稿）》，明确资
产管理产品的会计处理，将严格实施新金融
工具准则（IFRS 9），资产管理产品的估值
法将面临严格限制，这对部分使用摊余成本
法进行资产估值的银行理财产品影响较大。
《征求意见稿》明确，货币市场基金、现

金管理类理财产品等资产管理产品管理金融
资产的业务模式以出售为目标的，应当将相
关金融资产分类为以公允价值计量且其变动
计入当期损益的金融资产。公募基金、理财产

品等资产管理产品具有中短期寿命期或需满
足定期开放申购和赎回要求的，其持有的权
益工具投资通常为交易性而不符合指定为以
公允价值计量且其变动计入其他综合收益的
金融资产的条件。
除此之外，今年 9月，监管对六家国有大

行及其理财公司做出指导，要求资管新规过
渡期结束后，不得再存续或新发以摊余成本
计量的定期开放式理财产品。同时，除了现金
管理产品以外的理财产品，新增的直接和间
接投资的资产要优先使用市值法进行公允价
值计量，且暂不允许采用成本法估值。已适用
成本法估值的理财产品存量资产，应于今年
10月底前完成整改。
此前，部分银行理财产品以摊余成本法

估值。业内人士分析，这一做法有助于维持理
财产品表面上的净值稳定，但并不能真实反
映市场变化对产品净值波动的影响，风险情
况无法反映到产品净值变化中。而采用市值
法的产品随投资标的净值上下波动，更加贴
近于市场的真实反映，可充分向投资者展示
产品的净值风险。
业内人士称，如果理财产品近期净值曲

线较以往波动更为剧烈，则说明该产品可能
已经切换估值法。

业内人士普遍认为，随着未来净值化产
品成为主流，理财产品收益率波动也将加剧。
东方金诚研究发展部高级分析师于丽峰

表示，理财产品净值真正体现资产端价格波
动，将推动市场无风险收益水平下行，提升投资
者对风险资产的偏好，利好风险资产估值提升。
对理财产品投资者来说，估值曲线波动加大，收
益率波动也将加大。而这些投资者通常风险承
受能力较低，要做好准备接受收益率的起伏。

银行理财加速净值化进程

现金管理类理财产品或将压降